РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПАЛКИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от  28 сентября 2012г.  № 31

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПАЛКИНСКОГО РАЙОНА»
                                                                          принято на   шестой   сессии

                                                                          Собрания депутатов района

                                                                          пятого созыва

В целях признания выдающихся заслуг граждан  перед муниципальным образованием «Палкинский район», поощрения их деятельности, направленной на социально-экономическое развитие, обеспечение благополучия, процветания, повышения авторитета Палкинского района, Собрание депутатов района решило:
1. Утвердить  Положение о звании «Почетный гражданин Палкинского района».

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Льновод» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Палкинский район».

3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава района                                                                     В.М.Николаев

Верно:Костылева

Утверждено

решением Собрания депутатов

района от 28.09.2012г.   № 31
ПОЛОЖЕНИЕ
О ЗВАНИИ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН ПАЛКИНСКОГО РАЙОНА»
1. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок присвоения звания «Почетный гражданин Палкинского района», устанавливает основания для его присвоения, определяет права и обязанности лиц, удостоенных этого почетного звания, устанавливает форму и порядок ведения Книги Почетных граждан Палкинского района.

2. Положение о присвоении звания «Почетный гражданин Палкинского района» утверждается Собранием депутатов муниципального образования «Палкинский район».

3. Звание «Почетный гражданин Палкинского района» является высшей формой общественного признания и поощрения граждан за выдающиеся личные заслуги в деятельности, направленной на благо Палкинского района и его жителей.

4. Звание «Почетный гражданин Палкинского района» (далее – «Почетное звание») присваивается постановлением Главы Палкинского района персонально как жителям Палкинского района, так и жителям иных территорий Российской Федерации, а также гражданам других государств.

5. Почетное звание ежегодно присваивается одному гражданину.

6. Присвоение Почетного звания посмертно не производится.

7. С целью объективного рассмотрения ходатайств о присвоении кандидатам Почетного звания постановлением Администрации Палкинского района создается общественная комиссия по рассмотрению предложений о присвоении Почетного звания (далее – «общественная комиссия»).

2. Основания для присвоения Почетного звания
2.1. Основаниями для присвоения Почетного звания являются:

- выдающиеся заслуги граждан в культурной, научной, политической, хозяйственной, общественной и других сферах деятельности, способствующих развитию района, повышению его авторитета в Псковской области и Российской Федерации;

- долговременная и устойчивая известность среди жителей района в связи с эффективной благотворительной деятельностью претендента.

3.Порядок выдвижения кандидатов на присвоение Почетного звания
3.1.Выдвижение кандидатов на присвоение Почетного звания осуществляется при наличии одного из оснований, установленных в п.2 настоящего Положения по инициативе:

- Собрания депутатов Палкинского района;

- органов местного самоуправления поселений Палкинского района.

- трудовых коллективов предприятий, учреждений, организаций, независимо от форм собственности;

- общественных, профсоюзных, политических, религиозных организаций.

- инициативных групп жителей Палкинского района, в состав которых входит не менее 5 человек.

3.2. Инициаторы выдвижения кандидатуры на Почетное звание направляют в Администрацию района ходатайство о присвоении Почетного звания, протокол общего собрания (конференции), собрания инициативной группы, копии документов, подтверждающих достижения, заслуги и имеющиеся награды кандидата, фотографии 9х12 – 1 шт., 3х4 – 1 шт., копию трудовой книжки, а также письменное согласие кандидата на соискание Почетного звания.

3.3. Прием документов в Администрацию района осуществляется с 1 февраля до 1 июня года, в котором принимается решение о присвоении Почетного звания.

3.4. Информация о выдвижении кандидатов на присвоение Почетного звания публикуется в районной газете «Льновод» и на официальном сайте Палкинского района для ознакомления жителей района с претендентами на присвоение Почетного звания.

4. Статус общественной комиссии по рассмотрению предложений о присвоении Почетного звания и ее полномочия
4.1. Состав общественной комиссии о присвоении Почетного звания, ее председатель, заместитель председателя и секретарь формируется и утверждается постановлением Главы Администрации района, которое публикуется в районной газете «Льновод» и на официальном сайте Палкинского района.

4.2. В общественную комиссию входят представители Собрания депутатов Палкинского района, Администрации Палкинского района, органов местного самоуправления поселений района, учреждений, предприятий, общественных организаций и объединений, жителей района.

4.3. Общественная комиссия в своей работе руководствуется Уставом Палкинского района и настоящим Положением.

4.4. Заседания общественной комиссии проводятся с 01 июня до 01 июля по мере необходимости, но не менее 2 раз.

4.5. Заседание общественной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третьих от общего числа ее членов.

4.6. Заседание общественной комиссии проводит председатель общественной комиссии, а в случае его отсутствия — его заместитель. Организационное обеспечение работы общественной комиссии осуществляет секретарь общественной комиссии.

4.7. В случае необходимости председатель общественной комиссии имеет право запрашивать дополнительные материалы в отношении выдвинутых кандидатур.

4.8. Рассмотрение документов и материалов, поступивших в общественную комиссию, проводится на открытых заседаниях, на которые приглашаются инициаторы ходатайств. Обсуждение и принятие решения проводятся отдельно по каждой кандидатуре и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании общественной комиссии и ее секретарем.

4.9. Решение о присвоении Почетного звания на итоговом заседании общественной комиссии принимается в следующем порядке:

4.9.1. Председатель общественной комиссии (в отсутствии – его заместитель) докладывает членам комиссии об итогах работы по отбору кандидатов на присвоение Почетного звания для тайного голосования.

4.9.2. Решение общественной комиссии принимается тайным голосованием простым большинством голосов от установленного числа ее членов.

4.9.3. О принятом решении председатель общественной комиссии письменно информирует инициаторов ходатайств.

4.9.4. Решение общественной комиссии носит рекомендательный характер.

4.10.Общественная комиссия может рассмотреть вопрос о поощрении претендентов, не удостоенных звания «Почетный гражданин Палкинского района», но внесших большой (значительный, весомый) вклад в социально-экономическое развитие района, и направить ходатайства об их поощрении в Администрацию района для рассмотрения.

5. Порядок принятия решения о присвоении Почетного звания
5.1. На основании итогового решения общественной комиссии управляющим делами Администрации района готовится проект постановления «О присвоении Почетного звания», которое согласуется с Главой администрации района и направляется на подпись Главе Палкинского района.

5.2. Постановление Главы района о присвоении Почетного звания вступает в силу с момента его опубликования в газете «Льновод».

5.3. Отказ в присвоении Почетного звания претенденту не препятствует инициаторам ходатайства повторно обратиться с данным предложением в следующем году.

5.4. Имя Почетного гражданина Палкинского района заносится в Книгу Почетных граждан Палкинского района в хронологическом порядке.

5.5. Книга Почетных граждан Палкинского района хранится в Администрации Палкинского района и ведется управляющим делами Администрации района.

6. Книга Почетных граждан Палкинского района
6.1. Книга Почетных граждан Палкинского района (далее Книга Почетных граждан) представляет собой альбом формата А-3, состоящий из пронумерованных и сброшюрованных листов.

6.2. В верхней части обложки изображается герб Палкинского района. На средней части — надпись «Книга Почетных граждан Палкинского района».

6.3. На титульном листе Книги Почетных граждан делаются следующие записи : вверху «Утверждена Собранием депутатов Палкинского района № ___от «__» _______ 20___ г.», внизу «Начата _____________ г.»

6.4. В Книге Почетных граждан записывается Ф. И. О. Почетного гражданина, дата его рождения, место работы, должность или род занятий, краткая биография, излагаются его заслуги перед Палкинским районом, указывается дата, номер и название постановления Главы Палкинского района о присвоении звания «Почетный гражданин Палкинского района». Справа от текста помещается фотография Почетного гражданина размером 9х12.

7. Знаки отличия «Почетного гражданина Палкинского района»
7.1. Лицу, удостоенному Почетного звания, вручаются:

- диплом Почетного гражданина Палкинского района;

- удостоверение, подтверждающее факт присвоения этого звания с фотографией 3х4.

- единовременная денежная премия в размере 5 000 руб. из бюджета муниципального образования «Палкинский район».

7.2. Диплом и удостоверение Почетного гражданина подписываются Главой Палкинского района.

7.3. Диплом, удостоверение вручаются Почетному гражданину Палкинского района Главой Палкинского района, а в случае его отсутствия - его заместителем.

7.4. Единовременная денежная премия вручается Почетному гражданину Главой администрации Палкинского района, а в случае его отсутствия - его заместителем.

7.5. Вручение диплома, удостоверения и денежной премии происходит в торжественной обстановке на дне празднования освобождения района от немецко-фашистских захватчиков.

8. Права и обязанности Почетных граждан Палкинского района
8.1. Почетный гражданин Палкинского района имеет право:

- на участие в открытых заседаниях Собрания депутатов Палкинского района.

- на безотлагательный прием любым выборным или должностным лицом органов местного самоуправления Палкинского района.

- на бесплатные публикации материалов по проблемам социально-экономического развития Палкинского района в газете «Льновод» периодичностью 1 раз в квартал и объемом, не более 50% печатной страницы данного издания.

8.2. Почетный гражданин Палкинского района приглашается Администрацией Палкинского района на торжественные мероприятия, посвященные государственным и районным праздникам.

8.3. Почетный гражданин Палкинского района обязан:

- активно участвовать в общественной жизни Палкинского района.

- быть примером для жителей Палкинского района в трудовой, общественной и личной жизни.

___________________// ____________________